
  

 

 
3. pôstny  týždeň, cyklus „C“ - pôstne obdobie  

24.03.2025 Pondelok po 3. 
pôstnej nedeli, Féria   
 
- večerná omša je zo slávnosti! 

17:30 

 
17:30 

 

Hertník (+Marián - č. 11) VÝP. DUCH. J.M.    

 
Bartošovce (+Emil,+Jozef,+Jozef, Magdalé-
na,+Alojz - č. 158)  - za účasti detí a mladých    

25.03.2025                 UTOROK 
ZVESTOVANIE PÁNA, Sláv-
nosť   
- Deň počatého života /bielou 
stužkou vyjadrujeme, že sme za 
život/! 

17:00 
 

18:15 

Bartošovce (zdr., B. pož. a pomoc pre Soňu - č. 88)                              
 
Hertník (zdr., B. pož. a ochranu P. Márie pre rodi-
nu Tomahoghovú - č. 2)  

26.03.2025 Streda po 3. pôstnej 
nedeli, Féria                    

17:00 
 

18:15 
 

Hertník (+Mária - č. 123 - III./´25) 
 
Bartošovce (+Mária,+Gejza,+starí rodičia a 
+predkovia z rodiny - č. 121)  

27.03.2025 Štvrtok po 3. 
pôstnej nedeli, Féria   

08:00 
 
 

 

17:30 

Hertník (+Helena Stachurová rod. Harča-
rik,+František - č. 105)  
                15:00 katechéza prvoprijímajúci Hertník  

Hert.+Bartoš./ IX./´25 
Bartošovce (zdr., B. pož., poďak.,dary D. Sv. a 

pomoc pre rodiny - Majirskú, Tokarskú a Philipio-
vú - č. 108) VÝP. DUCH. J.M.  

28.03.2025 Piatok po 3. pôstnej 
nedeli, Féria   
  
    

                                                                                  

17:30 
 
 
 

17:30 

KRÍŽOVÁ CESTA /s kňazom/ 

Bartošovce (zdr., B. pož. pre rodiny Stanislava a 

Františka - č. 54) VÝP. DUCH. J.M.  
 
KRÍŽOVÁ CESTA  J.K. /s kňazom/ 
Hertník (zdr., B. pož. pre Miroslava s rodinou - č. 
220) - za účasti detí a mladých! 

29.03.2025 Sobota po 3. 
pôstnej nedeli, Féria   
- večerné omše z nasledujúcej 
nedele!   
- Uo soboty 29. marca na nedeľu 30. 
marca bude zmena času: zimný na 
letný! - z 2.00 hod. na 3.00 hod.// 
TU DAJ PIKTOGRAM HODÍN! 

07:00 
 

08:00 

Bartošovce (+Jozef,+Magdaléna,+Mária a 
+členovia rodiny - č. 30)  
Hertník (+Ján a+Františka - č. 232) 

30.03.2025                   NEDEĽA 
4. PÔSTNA NEDEĽA- cyklus 
„C“ - Laetare 

07:30 
09:00 

 
 

10:30 
 

 

Hertník (za veriacich)  
Bartošovce (+Helena - 25 rokov úmrtia - č. 60)
pož. ) 
Hertník (zdr., B. pož. a dary D. Sv. pre Anettu - 
25 rokov života - č. 254)  
..................................................................................
. 

14:00 KRÍŽOVÁ CESTA - Hertník  VÝP. 

DUCH. J.M.  

.............................................................

. 
14:00 KRÍŽOVÁ CESTA - Bartošovce    J.K. 
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Čo je to… almužna 

Slovo „almužna“ pochádza z gréckeho slova „eleemosyne“, čo doslova znamená 
„milosrdenstvo, zľutovanie, súcit“. Almužnou sa myslí akákoľvek pomoc venovaná po-
trebnej osobe z lásky k Bohu bez toho, aby sa čokoľvek žiadalo naspäť. Pod almužnou 
si najčastejšie predstavíme peňažný dar žobrajúcemu pri dverách kostola alebo obchodu. 
Almužnou však nemusí byť iba materiálna pomoc, ale ktorýkoľvek zo siedmich teles-
ných či siedmich duchovných skutkov milosrdenstva (KKC 2447 – 2448), na ktoré upo-
zorňoval Ježiš počas svojej verejnej služby. 

Celé Sväté písmo je popretkávané poučeniami o pôste, modlitbe a almužne. Či už v kni-
he Deuteronómium: „Ak sa niekto z tvojich bratov stane chudobným, nezatvrdíš si srdce 
a nezatvoríš ruku, ale otvoríš ju a požičiaš mu, čoho má nedostatok“ (porov. Dt 15, 7–
10) cez Tóbiho a archanjela Rafaela v knihe Tobiáš: „Almužny meraj podľa svojho ma-
jetku: ak máš veľa, dávaj hojne, ak máš málo, dávaj menej, ale nikdy neváhaj pomáhať.“ 
„Lepšia je modlitba s pôstom a almužna so spravodlivosťou ako bohatstvo s hriešnym 
životom“ (Tob 4,7–11;12,8–9) až po chudobnú vdovu v Lukášovom evanjeliu (Lk 21, 1
– 4). 

Pôst, modlitba, almužna – tri formy pôstu, o ktorých nám Ježiš hovorí, že ich máme ro-
biť v skrytosti a náš Otec nás odmení, lebo on vidí aj v skrytosti (Mt 6, 1– 4, 5– 6, 16–
18). 

Skutky telesného milosrdenstva  Skutky duchovného milosrdenstva 
1. Dávať jesť hladným.    1. Napomínať hriešnikov. 
2. Dávať piť smädným.     2. Poúčať nevedomých. 
3. Prichýliť pocestných.    3. Dobre radiť pochybujúcim.  
4. Odievať nahých.     4. Tešiť zarmútených. 
5. Navštevovať chorých.    5. Trpezlivo znášať krivdu. 
6. Poskytovať pomoc väzňom.   6. Odpúšťať ubližujúcim. 
7. Pochovávať mŕtvych.    7. Modliť sa za živých a mŕtvych. 

Zvestovanie Pána 

S tajomstvom Zvestovania sú spojené dve modlitby: Anjelské pozdravenie a Anjel Pána. 
Anjelské pozdravenie. Táto modlitba sa skladá z pozdravenia archanjela, z radostného 
výkriku sv. Alžbety a z modlitby Cirkvi. Cirkev na slovách Gabriela „milosti plná“ za-
kladá svoju vieru v nepoškvrnené počatie Panna Márie. Keďže Panna Mária bola milosti 
plná, nemohla jej byť nikdy pozbavená. Slová svätej Alžbety: „Požehnaná si medzi že-
nami a požehnaný je plod života tvojho“ obsahujú časť anjelovho pozdravenia. Týmto 
spôsobom sv. Alžbeta chcela zdôrazniť, že je jej známe tajomstvo zvestovania a že v  
mene všetkých žien gratuluje Márii k tejto veľkej hodnosti. Cirkev sa až do 16. storočia  



  

 

modlila len slovami archanjela a Alžbety. Druhú 
časť Anjelského pozdravenia zaviedol pápež sv. 
Pius V. K rozšíreniu tejto modlitby napomohla 
„Pobožnosť troch Zdravasov“. Šírili ju mnohí 
svätí, napr. sv. Leonard z Porto Maurizio, sv. Al-
fonz Liguori, sv. Ján Bosco. Touto pobožnosťou 
si jedni chceli vyprosiť milosť troch cností: viery, 
nádeje a lásky, iní milosť trojakej čistoty: nevin-
nosti, čistoty a celibátu, a znovu iní milosť dobrej 
smrti a spásy. No predsa najviac k rozšíreniu An-
jelského pozdravu prispela modlitba sv. ruženca. 
Anjel Pána. Dejiny tejto modlitby siahajú do 

stredoveku, keď zvonením zvonov boli vyznačované tri časti dňa: ráno, poludnie a ve-
čer. Touto modlitbou si veriaci pripomínajú udalosti zvestovania a to, čo sa v nich odo-
hralo. Pavol VI. v apoštolskej adhortácii Marialis cultus týmito slovami povzbudzuje k 
praktizovaniu tejto modlitby: Naše slová o modlitbe Anjel Pána chcú byť tu iba jedno-
duchým, ale vrúcnym obnoveným povzbudením, aby sa zachoval zvyk modlievať sa 
túto modlitbu, nakoľko je to možné. Nezdá sa, že by táto modlitba potrebovala obnovu. 
I po toľkých storočiach jej účinnosť a krása zostávajú nezmenené. Jej zloženie je jedno-
duché a jej pramene sú biblické. Svojím dejinným pôvodom sa viaže na vyprosovanie 
záchrany pred pohromami v pokoji. Okrem toho jej pravidelné opakovanie je priam 
liturgické, takže v istom zmysle posväcuje niektoré úseky dňa. Napokon pripomína veľ-
konočné tajomstvo, lebo nás od poznania Vtelenia Syna Božieho vedie modliť sa, aby 
"nás jeho umučenie a kríž priviedli k slávnemu vzkrieseniu". (minoriti) 

Deň počatého dieťaťa 

25. marec – Deň počatého dieťaťa („DPD“), je pra-
videlná celoslovenská kampaň mimovládnych or-
ganizácií združených vo Fóre života, ktorou chcú 
šíriť úctu ku každému počatému ešte nenarodené-
mu dieťaťu. 25. marca slávia sympatizanti Deň po-
čatého dieťaťa a v období okolo tohto termínu sa 
uskutočňujú rôzne aktivity poukazujúce na potrebu 
chrániť ľudský život od počatia. 
Biela farba. Farba čistoty, nežnosti a možno aj ži-
vota. A práve touto farbou môžeme vyjadriť svoj 
pozitívny postoj k životu. Ako? Nosením bielej 
stužky, ktorá je symbolom každého počatého dieťa-

ťa. Pripojte sa do ProLife kampane Deň počatého dieťaťa. Prečo?  
Pretože na verejnosti šírime úctu ku každému počatému dieťaťu.  
Pretože si v modlitbe upevňujeme hodnotu Úctu k životu.  
Pretože propagujeme pomoc pre ženy nachádzajúce sa skrze nechcené tehotenstvo v 
rizikových životných situáciách formou projektov Zachráňme životy a linky Alexis.  
Pretože sa učíme formulovať vlastné postoje k ochrane života od počatia, k právu na 
život. Nezabúdajme na to, že aj my sme kedysi boli iba malými embryami v životoch 
našich matiek. Chráňme život – ten najcennejší dar od nášho Nebeského Otca. Práve 
nosením tejto malej ozdoby ukážme svoj postoj k životu − takému vzácnemu a drahé-
mu. Zviditeľnime neviditeľného človeka! 

 

 

Modlitba svätého Jána Pavla II. za kultúru života 
 
Ó, Mária, úsvit nového sveta, Matka žijúcich, 
tebe zverujeme vec života:  zhliadni, Matka, na 
nespočetné zástupy detí, ktorým nie je dovolené 
prísť na svet, chudobných, ktorí zápasia s ťaž-
kosťami života, mužov a žien - obetí neľudské-
ho násilia, starých a chorých zabitých 
z ľahostajnosti alebo z nepravého súcitu. 
Daj, aby všetci veriaci v tvojho Syna dokázali 
otvorene a s láskou ohlasovať ľuďom našej do-
by Evanjelium života. 
Vypros im milosť, aby ho prijímali ako stále 
nový dar, aby pociťovali radosť a vďačnosť z 
jeho slávenia po celý život, vypros im odvahu, 
činné a vytrvalé svedectvo o ňom, aby mohli 
budovať so všetkými ľuďmi dobrej vôle civili-
záciu pravdy a lásky na česť a slávu Boha Stvo-
riteľa, ktorý miluje život. Amen. 
 
 
 
 

 

OZNAMY: - Spovedanie 1/2 hod. pred sv. omšou okrem nedele a prikázaných sviatkov. - 
Upratovanie od 29.3. do 04.4.2025 - rodiny: Štefančinová 151, Mizlová 153, Gburová - Janču-
šová 342 a Polčinová 59. -  Pri sv. omšiach sú odporúčané prosby za zdravie pápeža. - Na sláv-
nosť Zvestovania Pána v Kréde sa pri slovách a mocou Ducha Svätého ... a stal sa človekom 
(alebo ktorý sa počal... a narodil sa z Márie Panny) pokľakne na jedno koleno, keď sa Krédo 
recituje; na dve kolená, keď sa spieva.- Na Zvestovanie Pána môže byť oltár ozdobený kvetmi. 
- Na 4. pôstnu nedeľu môžeme použiť ružovú farbu. - Zvestovanie Pána je deň počatého života 
- nosíme biele stužky. - O dva týždne - na 5. pôstnu nedeľu bude Zbierka na pomoc prenasledo-
vaným kresťanom. - Zo soboty 29. marca na nedeľu 30. marca bude zmena času: zimný na 

letný! - z 2.00 hod. na 3.00 hod. - I. Aktivity v Jubilejnom roku 2025       24 hodín pre 
Pána      Pôstna iniciatíva pápeža Františka je zameraná na modlitbu, adoráciu a svia-
tosť zmierenia. Koná sa v piatok 28. marca, pred štvrtou pôstnou nedeľou. Viac infor-
mácií na https://www.jubileum2025.sk/stranka/24-hodin-pre-pana.  Noc kostolov         

Spája duchovnú, kultúrnu a spoločenskú komunitu. Farnosti, ktoré pripravia pro-
gram, môžu pozvať počas večera, prípadne počas noci 23. mája veriacich z farnosti, 
ale aj návštevníkov, ktorí bežne do kostola nechodia. Program nemusí byť rozsiahly – 
stačí jedna aktivita alebo kombinácia niekoľkých menších. Registráciou Vášho kostola 
na tomto linku https://www.jubileum2025.sk/noc-kostolov bude vaša aktivita propa-
govaná na webovej stránke www.jubileum2025.sk ešte pred jej realizáciou, čo umožní 
záujemcom a návštevníkom, najmä z väčších miest, naplánovať si návštevu podujatí 
podľa ich záujmu a preferencií. Viac informácií k podujatiu na https://
www.jubileum2025.sk/stranka/noc-kostolov.  
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

https://www.jubileum2025.sk/stranka/24-hodin-pre-pana
https://www.jubileum2025.sk/noc-kostolov
http://www.jubileum2025.sk/
https://www.jubileum2025.sk/stranka/noc-kostolov
https://www.jubileum2025.sk/stranka/noc-kostolov

